Die 26 XI anni 1634 Filonardius Romam revertit. Ante diem 20 mensis Ianuarii anni sequentis eum nuntium apud Polonus esse factum cognoscimus ex epistula, quae ad Honoratum Visconti, praedecessorem eius, Roma missa est¹⁷.

Primum documentum, quod nuntio datum est, fuit instructio Congregationis de Propaganda Fide die 12 II 1635 comprobata¹⁸, quae ad res Rem Publicam

F. Ughello, *Italia Sacra sive de episcopis Italiae et insularum adjacentium*, tomus septimus, Venetiis, apud Sebastium Coleti 1721, col. 253, n. 47; D. Samarthanus, *Gallia Christiana*, t. I, Parisiis 1715, p. 836-7.

¹³ M. Filonardius ad cardinalem Franciscum Barberini, Varsavia, 27 d’Ottobre 1640, BV (Bibliotheca Apostolica Vaticana), Barb.Lat. 6596, f. 195r.

¹⁴ G. Moroni, op. cit., p. 259.

¹⁵ P.M. Sebastiano Fantoni Castrucci, *Istoria della città e del contado venesino stati della Sede Apostolica nella Gallia...*, in Venetia 1678, p. 472, n. 49; H. Reynard-Lespinasse, *Armorial historique du diocèse de l’etat d’Avignon*, Paris, s.d., p. 84-85.

¹⁶ Recueil des principaux reglemens faits par les eminentissimes cardinaux legats, ou illustrissimes et excellentissimes vice-legats, concernans la Cité d’Avignon et le Païs du Comté Venaissin. Ensemble la Bulle, Super Bono Regimine, Avignon 1670, p. 103-105, 117, 309.

¹⁷ Secretarius Status ad Honoratum Visconti 20 I 1635, AV, Nunz.Pol. 175 f. 99r: „... ha la medesima poi risultato anche in riguardo di sollevarla da coteste fatiche, di darle per successore Mons. Mario Filonardi Arcivescovo d’Avignone. Egli s’andarà preparando per il viaggio”.

¹⁸ Archivio Propaganda Fide (AFP), Istruzioni diverse degli anni 1623-1638, vol. I, f. 215-217.

tangentes pertinuit. Qua in instructione actum est de collegiis pontificiis Vilnae et Braunsbergae conditis, disciplina monasteriali, Unitis adiuvandis, Ecclesia Armenia, aliis. Facultates accepit die 15 III 1535¹⁹, litteras autem credentiales et breve Urbani VIII die 12 IV²⁰. Quod ad nuntiaturam a Filonardio ineundam pertinet, Henricus Biaudet et Patricus Gauchat, Franco-gallorum viri docti, variant. Quorum alter contendit id brevi pontificio Filonardio tradito factum esse die 15 III 1635, alter autem dixit nuntium munus suum die 12 IV 1635, quo litteras credentiales accepisset, iniisse²¹. Kalendis Aprilibus anni 1635 Filonardi accepit instructionem longam Secretariatus Status²², in qua ei nuntio munera sunt assignata atque Poloniae constitutio nec non praesens rerum status explicatus est. Sedi Apostolicae placuit nuntium id potissimum agere, ne Vladislaus IV alia sacra securis, praecipue autem orthodoxis, cederet atque ut hac re unitos iuvaret et regi persuaderet, ut contra Turcas proficisceretur. In rebus ecclesiasticis nuntio imprimis curandum erat, ut fidei canones sacri et Concilii Tridentini decreta observarentur²³ (hic inter alia pertinebant: principium „juspatronatus”, immunitas cleri laici et monasterialis, observatio disciplinae monasterialis, commoratio episcoporum in suis dioecesibus, alia)²⁴.